BOLETIM ADMINISTRATIVO
EDIÇÃO Nº 155 Brasília-DF, terça-feira, 17 de agosto de 2021.

14

PORTARIA Nº 4559, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

Retificação de Portaria

Na Portaria nº 4.428, de 10/08/2021, publicada no Boletim Administrativo nº
154, de 16/08/2021.

Onde se lê:
“... de 24 de novembro de 2020."

Leia-se: (complemento do texto),
“... de 24 de novembro de 2020 do processo nº 50600.000179/2018-41,

conforme solicitação da comissão, convalidando os atos praticados anteriormente à vigência
desta portaria."

MEIRE CRISTINA CABRAL DE ARAÚJO SILVA
Corregedora

DIRETORIAS SETORIAIS

ATOS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 4555, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Parágrafo Único do art. 13 da Instrução Normativa
nº 03, de 11 de fevereiro de 2020, aprovada pela Diretoria Colegiada do DNIT e publicada no
Boletim Administrativo nº 32, de 14 de fevereiro de 2020, de acordo com disposto no art. 14,
da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21/2021, de 1º de fevereiro de 2021, resolve:

Art. 1º APROVAR a revisão do Plano de Desenvolvimento de Pessoas no âmbito
desta Autarquia, nos termos do Anexo I.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ
Diretora de Administração e Finanças substituta

MARONGIO-PC
Destacar

BOLETIM ADMINISTRATIVO
EDIÇÃO Nº 155 Brasília-DF, terça-feira, 17 de agosto de 2021.

15

ANEXO I

CURSOS INCLUÍDOS NO PDP/DNIT/2021 - 3º CICLO DE REVISÃO

UNIDADE TIPO DE
COMPETÊNCIA COMPETÊNCIA NOME DA CAPACITAÇÃO

DAF Organizacionais
básicas Governança e Gestão de TIC Gestão e Fiscalização de Contratos de TIC

DAF Profissionais
comuns Percepção tecnológica Microsoft Power APPS

DAF Organizacionais
básicas Governança e Gestão de TIC Governança de TIC

DAF Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
contratações Comprasnet Contratos

DG Profissionais
comuns Ética Avaliação de Conhecimento: Ética e Postura

DG Organizacionais
básicas Conformidade e Transparência Fundamentos da Integridade Pública:

Prevenindo a Corrupção

DG Profissionais
comuns Ética Ética e Serviço Público

DG Profissionais
comuns Ética Introdução à Gestão e Apuração da Ética

Pública

DG Profissionais
gerenciais Relacionamento interpessoal

Psicologia do depoimento expressões
faciais, sinais não verbais da mentira e
depoimentos

DG Profissionais
gerenciais Visão sistêmica e gerencial Doutorado em Ciências Sociais

DIF Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Recursos Logísticos

Como elaborar o estudo técnico preliminar e
o termo de referência para compras e
serviços de acordo com o regimento atual e
a nova lei de licitações

DIF Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Modelagem de Sistemas de Geração Elétrica

com Turbinas Hidrocinéticas

DPP Organizacionais
técnicas

Promoção da Inovação e
Pesquisa

Treinamento, credenciamento e assistência
técnica nas avaliações do iRAP para o DNIT

DPP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Projeto de Pavimentos Asfálticos Com Uso

do Medina

DPP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Contratação e Fiscalização de Contratos de

Manutenção e Conservação (P.A.T.O)

SR/AC Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Contratações

Gestão e Fiscalização de Contratos
Administrativos e de Obras

SR/AC Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Contratações

Planilha de Custos, Revisão Reajuste e
Repactuação dos Contratos Administrativos

SR/AP Organizacionais
técnicas

Promoção da Inovação e
Pesquisa

8º Contratos Week - Semana Nacional de
Estudos Avançados em Contratos
Administrativos

SR/ES Organizacionais
técnicas Operações de Transporte Planejamento e Segurança Viária

BOLETIM ADMINISTRATIVO
EDIÇÃO Nº 155 Brasília-DF, terça-feira, 17 de agosto de 2021.

16

UNIDADE TIPO DE
COMPETÊNCIA COMPETÊNCIA NOME DA CAPACITAÇÃO

SR/ES Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
pessoas

A Pensão e a Reforma da Previdência: Da
instrução processual ao encerramento nos
sistemas

SR/ES Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Contratações

Gestão e fiscalização de contratos
administrativos

SR/PA Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
contratações

Licitação e Gestão de Obras pela Nova Lei de
Licitações (Online)

SR/MG Organizacional
Básica Comunicação institucional Comunicação Institucional

SR/MG Profissionais
Comuns Percepção tecnológica Mapeamento aéreo com drone

SR/MG Organizacional
básica

Governança e Gestão de
Recursos Logísticos

SCDP - Sistema de Concessão de Diárias e
Passagens do Governo Federal- Regras e
Fundamentos

SR/MG Organizacional
técnica Projetos de Engenharia Terraplenagem - Projeto e execução

SR/MG Organizacional
técnica Projetos de Engenharia Topografia para Engenheiros e Técnicos

SR/MG Organizacional
técnica Projetos de Engenharia Formação em Estradas

SR/PA Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
contratações

Formação e Capacitação de Gestores e
Fiscais de Contratos Administrativos de
Fornecimento e Prestação de Serviços -
Terceirização, atualizado com a Nova Lei de
Licitações nº 14.133/2021.

SR/PA Organizacional
técnica Projetos de engenharia Infraestrutura Portuária e Dragagem

portuária, marítima e fluvial

SR/PA Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
contratações

Formação e Atualização de Pregoeiros -
Pregão Presencial e Eletrônico (com
Operacionalização no Comprasnet 4.0)

SR/PB Profissionais
comuns Comunicabilidade Expressão Escrita e Redação Oficial

SR/PB Profissionais
comuns Comunicabilidade Inglês

SR/RR Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
recursos logísticos

Gestão Patrimonial - Gerência de Material e
Almoxarifado, Desfazimento de bens móveis

SR/SC Profissionais
gerenciais Visão sistêmica e gerencial

5º Congresso Brasileiro de Governança,
Controle Público e Gestão de Riscos nas
Aquisições

SR/SC Organizacionais
básicas Governança e Gestão de TIC Siape - Extrator De Dados E Data Warehouse

SR/SC Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
contratações

Nova Lei De Licitações E Contratos
Administrativos (Lei nº 14.133, DE 1º de abril
de 2021)

SR/SC Comunicabilidade Redação oficial Expressão Escrita e Redação Oficial

SR/SC Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
recursos logísticos Avaliação Patrimonial Ferroviária

SR/SE Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
contratações Pregão Week

BOLETIM ADMINISTRATIVO
EDIÇÃO Nº 155 Brasília-DF, terça-feira, 17 de agosto de 2021.

17

UNIDADE TIPO DE
COMPETÊNCIA COMPETÊNCIA NOME DA CAPACITAÇÃO

SR/SP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Norma Regulamentadora - 10

SR/SP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Norma Regulamentadora - 33

SR/SP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Curso Avançado de Concessões e PPP

SR/SP Organizacionais
básicas

Governança e gestão de
recursos logísticos

Gestão Patrimonial - Gerência de Material e
Almoxarifado. Desfazimento de BensMóveis

SR/SP Organizacionais
básicas

Governança e Gestão
Orçamentária, Financeira e
Contábil

Retenções na Fonte de Tributos e
Contribuições Sociais na Contratação de
Bens e Serviços na Administração Pública

SR/SP Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Contratações Nova Lei de Licitações

SR/SP Profissionais
comuns Comunicabilidade Curso de Libras Intermediário

CURSOS EXCLUÍDOS NO PDP/DNIT/2021 - 3º CICLO DE REVISÃO

UNIDADE TIPO DE
COMPETÊNCIA COMPETÊNCIA NOME DA CAPACITAÇÃO

DPP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia Mecânica dos Pavimentos Asfálticos

DPP Organizacionais
técnicas Projetos de engenharia

Contratação e Fiscalização de Contratos de
Manutenção e Conservação por
Desempenho (P.A.T.O)

SR/AC Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Contratações Gestão e Fiscalização de Contratos de Obras

SR/MG Profissionais
Gerenciais Ferramentas de gestão

Sistema de gerenciamento de pavimentos e
programa de gerenciamento -- Hdm.IV e
compor 90

SR/MG Profissionais
Gerenciais Ferramentas de gestão SIAPE (Cadastro e folha de pagamento) e

SIAPECAD

SR/MG Organizacional
básica

Governança e Gestão
Orçamentária, Financeira e
Contábil

Gestão e execução orçamentária e
financeira no Siafi/Siafiweb

SR/MG Organizacional
básica

Governança e Gestão
Orçamentária, Financeira e
Contábil

Tomada de Contas Especiais

SR/MG Organizacional
básica

Governança e Gestão
Orçamentária, Financeira e
Contábil

Análise de prestação de contas de convênios

SR/SE Organizacionais
básicas

Governança e Gestão de
Contratações 16º Congresso Brasileiro de Pregoeiros